№1-359/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

16 сентября 2024 года г. Уфа 

Октябрьский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Гареева Р.Э.,

при секретаре Габдулиной Р.Р.,

с участием государственного обвинителя Кудрявцевой Н.Г.,

подсудимой ФИО1, адвоката Дригалева Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Уфы, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее профессиональное образование, разведенной, не работающей, невоеннообязанной, судимости не имеющей, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 187 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила сбыт средств оплаты и электронных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи перевода денежных средств, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 11.08.2022 по 20.08.2022. ФИО18., находясь на территории г. Уфы Республики Башкортостан, обратился к ФИО1 с предложением за денежное вознаграждение открыть расчетные счета в банковских учреждениях с системой дистанционного банковского обслуживания (далее – ДБО) для обслуживания ранее образованного юридического лица - общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> (далее - ООО 

<

данные изъяты>») и осуществить сбыт ФИО18. электронных средств, посредством которых осуществляется доступ к системе ДБО, для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств по расчетным счетам от имени - юридического лица, на что ФИО1 дала свое согласие, и у нее возник преступный умысел, направленный на сбыт средств оплаты и электронных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 17.08.2022 в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., являясь фактически подставным лицом - директором и учредителем ООО 

<

данные изъяты> не намереваясь в последующем осуществлять финансово-хозяйственную деятельность от имени указанной организации, в том числе, производить самостоятельно денежные переводы, с целью открытия расчетного счета и получения доступа к системе ДБО обратилась к представителю АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, и предоставила необходимые документы для открытия расчетного счета ООО 

<

данные изъяты> в АО «Альфа-Банк», а именно: типовой устав, решение о создании юридического лица - ООО 

<

данные изъяты> а также свой паспорт гражданки Российской Федерации серии 

<

...>, выданный 05.05.2022 МВД по Республике Башкортостан, в целях идентификации - как директора ООО 

<

данные изъяты> (далее - пакет документов для открытия расчетного счета ООО 

<

данные изъяты>

Далее, представитель АО «Альфа-Банк» 17.08.2022 в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., находясь по адресу: 

<

...>, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, рассмотрев пакет документов для открытия расчетного счета ООО 

<

данные изъяты> в АО «Альфа-Банк», заключил с ООО 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО1 типовое соглашение о присоединении и подключении к банковским услугам, в том числе к системе дистанционного банковского обслуживания АО «Альфа-Банк», ознакомив ФИО1 с содержанием соглашения и условиями использования системы ДБО, а также об ответственности за передачу доступа к системе ДБО третьим лицам.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 по результатам рассмотрения пакета документов для открытия расчетного счета ООО 

<

данные изъяты> представителем АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>. принято решение об открытии расчетного счета № № и предоставление доступа к системе ДБО АО «Альфа-Банк» путем предоставления ФИО1 логина и пароля от системы ДБО АО «Альфа-Банк».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на сбыт средств оплаты и электронных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, ФИО1 17.08.2022 в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., являясь фактически подставным лицом - директором и учредителем ООО 

<

данные изъяты> не намереваясь в последующем осуществлять финансово-хозяйственную деятельность от имени указанной организации, в том числе, производить самостоятельно денежные переводы, с целью открытия расчетного счета и получения доступа к системе ДБО обратилась к представителю АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

...>, и предоставила пакет документов для открытия расчетного счета ООО 

<

данные изъяты> в АО «Тинькофф Банк».

Далее, представитель АО «Тинькофф Банк» 17.08.2022 в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., находясь по адресу: 

<

...>, будучи не осведомленным преступных намерениях ФИО1, рассмотрев пакет документов для открытия расчетного счета ООО 

<

данные изъяты> в АО «Тинькофф Банк», заключил ООО 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО1 типовое соглашение о присоединении и подключении к банковским услугам, в том числе к системе станционного банковского обслуживания АО «Тинькофф Банк», ознакомив ФИО1 с содержанием соглашения и условиями использования системы ДБО, а также об ответственности за передачу доступа к системе ДБО третьим лицам.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 по результатам рассмотрения пакета документов для открытия расчетного счета ООО 

<

данные изъяты> представителем АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

...>, принято решение об открытии расчетного счета № № и предоставление доступа к системе ДБО АО «Тинькофф Банк» путем предоставления ФИО1 логина и пароля от системы ДБО АО «Тинькофф Банк».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 17.08.2022 в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., являясь фактически подставным лицом - директором и учредителем ООО 

<

данные изъяты> не намереваясь в последующем осуществлять финансово-хозяйственную деятельность от имени указанной организации, в том числе, производить самостоятельно денежные переводы, с целью открытия расчетного счета и получения доступа к системе ДБО обратилась в операционный офис АО КБ «ЛОКО-Банк» по адресу: 

<

...>, и предоставила пакет документов для открытия расчетного счета ООО

<

данные изъяты> в АО КБ «ЛОКО-Банк».

Далее, сотрудник операционного офиса АО КБ «ЛОКО-Банк» 17.08.2022 в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., находясь по адресу: 

<

...>, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, рассмотрев пакет документов для открытия расчетного счета ООО 

<

данные изъяты> в АО КБ «ЛОКО-Банк», заключил с ООО 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО1 типовое соглашение о присоединении и подключении к банковским услугам, в том числе к системе дистанционного банковского обслуживания АО КБ «ЛОКО-Банк», ознакомив ФИО2 с содержанием соглашения и условиями использования системы ДБО, а также об ответственности за передачу доступа к системе ДБО третьим лицам.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 по результатам рассмотрения пакета документов для открытия расчетного счета ООО 

<

данные изъяты> сотрудниками операционного офиса АО КБ «ЛОКО-Банк» по адресу: 

<

...>, принято решение об открытии расчетного счета № № и предоставление доступа к системе ДБО АО КБ «ЛОКО-Банк» путем предоставления ФИО1 логина и пароля от системы ДБО АО КБ «ЛОКО-Банк».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на сбыт средств оплаты и электронных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, ФИО1 17.08.2022 в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., являясь фактически подставным лицом - директором и учредителем ООО 

<

данные изъяты>, не намереваясь в последующем осуществлять финансово-хозяйственную деятельность от имени указанной организации, в том числе, производить самостоятельно денежные переводы, с целью открытия расчетного счета и получения доступа к системе ДБО обратилась в дополнительный офис «Уфимский» ПАО «МТС-Банк» по адресу: 

<

...>, и предоставила пакет документов для открытия расчетного счета ООО 

<

данные изъяты> в ПАО «МТС-Банк».

Далее, сотрудник дополнительного офиса «Уфимский» ПАО «МТС-Банк» 17.08.2022 в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., находясь по адресу: 

<

...>, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, рассмотрев пакет документов для открытия расчетного счета ООО 

<

данные изъяты> в ПАО «МТС-Банк», заключил с ООО 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО1 типовое соглашение о присоединении и подключении к банковским услугам, в том числе к системе дистанционного банковского обслуживания ПАО «МТС-Банк», ознакомив ФИО1 с содержанием соглашения и условиями использования системы ДБО, а также об ответственности за передачу доступа к системе ДБО третьим лицам.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 по результатам рассмотрения пакета документов для открытия расчетного счета ООО 

<

данные изъяты> сотрудниками дополнительного офиса «Уфимский» ПАО МТС- Банк» по адресу: 

<

...>. Принято решение об открытии расчетного счета № № и предоставление доступа к системе ДБО ПАО «МТС-Банк» путем предоставления ФИО1 логина и пароля от системы ДБО ПАО «МТС-Банк».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 17.08.2022 в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., являясь фактически подставным лицом - директором и учредителем ООО 

<

данные изъяты> не намереваясь в последующем осуществлять финансово-хозяйственную деятельность от имени указанной организации, в том числе, производить состоятельно денежные переводы, с целью открытия расчетного счета и поллучения доступа к системе ДБО обратилась в отделение ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, и предоставила пакет докумеитов для открытия расчетного счета ООО 

<

данные изъяты> в ПАО «Сбербанк».

Далее, сотрудник филиала ПАО «Сбербанк» 17.08.2022 в период времени 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., находясь по адресу: 

<

...>, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, рассмотрев пакет документов для открытия расчетного счета ООО 

<

данные изъяты> в ПАО «Сбербанк», заключил с ООО 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО1 типовое соглашение о присоединении и подключении к банковским услугам, в том числе к системе дистанционного банковского обслуживания ПАО «Сбербанк», ознакомив ФИО1 с содержанием соглашения и условиями использования системы ДБО, а также об ответственности за передачу доступа к системе ДБО третьим лицам.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 по результатам рассмотрения пакета документов для открытия расчетного счета ООО 

<

данные изъяты> сотрудниками филиала ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, принято решение об открытии расчетного счета № № и предоставление доступа к системе ДБО ПАО «Сбербанк» путем предоставления ФИО1 логина и пароля от системы ДБО ПАО «Сбербанк».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 17.08.2022 в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., являясь фактически подставным лицом - директором и учредителем ООО 

<

данные изъяты> не намереваясь в последующем осуществлять финансово-хозяйственную деятельность от имени указанной организации, в том числе, производить самостоятельно денежные переводы, с целью открытия расчетного счета и получения доступа к системе ДБО обратилась в дополнительный офис

«Башкортостан» Поволжского филиала АО «Райффайзенбанк» по адресу: 

<

...>, и предоставила пакет документов для открытия расчетного счета ООО 

<

данные изъяты> в АО «Райффайзенбанк».

Далее, сотрудник дополнительного офиса «Башкортостан Поволжского филиала АО «Райффайзенбанк» 17.08.2022 в период времени с 09час. до 18 час. 00 мин., находясь по адресу: 

<

...>, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, рассмотрев пакет документов для открытия расчетного счета ООО 

<

данные изъяты> в АО «Райффайзенбанк», заключил с ООО 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО1 типовое соглашение о присоединении и подключении к банковским услугам, в том числе к системе дистанционного банковского обслуживания АО «Райффайзенбанк», ознакомив ФИО1 с содержанием соглашения и условиями использования системы ДБО, а также об ответственности за передачу доступа к системе ДБО третьим лицам.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 по результатам рассмотрения пакета документов для открытия расчетного счета ООО 

<

данные изъяты> сотрудниками дополнительного офиса «Башкортостан» Поволжского филиала АО «Райффайзенбанк» по адресу: 

<

...>, принято решение об открытии расчетного счета № № и предоставление доступа к системе ДБО АО «Райффайзенбанк» путем предоставления ФИО1 логина и пароля от системы ДБО АО «Райффайзенбанк».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 17.08.2022 в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., являясь фактически подставным лицом - директором и учредителем ООО 

<

данные изъяты> не намереваясь в последующем осуществлять финансово-хозяйственную деятельность от имени указанной организации, в том числе, производить самостоятельно денежные переводы, с целью открытия расчетного счета и получения доступа к системе ДБО обратилась в отделение ПАО «Банк УралСиб» по адресу: 

<

...>, и предоставила пакет документов для открытия расчетного счета ООО 

<

данные изъяты> в ПАО «Банк УралСиб».

Далее, сотрудник отделения ПАО «Банк УралСиб» 17.08.2022 в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., находясь по адресу: 

<

...>, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, рассмотрев пакет документов для открытия расчетного счета ООО 

<

данные изъяты> в ПАО «Банк УралСиб», заключил с ООО 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО1 типовое соглашение о присоединении и подключении к банковским услугам, в том числе к системе дистанционного банковского обслуживания ПАО «Банк УралСиб», ознакомив ФИО1 с содержанием соглашения и условиями использования системы ДБО, а также об ответственности за передачу доступа к системе ДБО третьим лицам.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 по результатам рассмотрения пакета документов для открытия расчетного счета ООО 

<

данные изъяты> сотрудниками отделения ПАО «Банк УралСиб» по адресу: 

<

...>, принято решение об открытии расчетных счетов №№ и №№ и предоставление доступа к системе ДБО ПАО «Банк УралСиб» путем предоставления ФИО1 логина и пароля от системы ДБО ПАО «Банк УралСиб».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 17.08.2022 в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., являясь фактически подставным лицом - директором и учредителем ООО 

<

данные изъяты> не намереваясь в последующем осуществлять финансово-хозяйственную деятельность от имени указанной организации, в том числе, производить самостоятельно денежные переводы, с целью открытия расчетного счета и получения доступа к системе ДБО обратилась в отделение ПАО «Банк ВТБ» по адресу: 

<

...>, и предоставила пакет документов для открытия расчетного счета ООО 

<

данные изъяты> в ПАО «Банк ВТБ».

Далее, сотрудник отделения ПАО «Банк ВТБ» 17.08.2022 в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., находясь по адресу: 

<

...>, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, рассмотрев пакет документов для открытия расчетного счета ООО 

<

данные изъяты> в ПАО «Банк ВТБ», заключил с ООО 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО1 типовое соглашение о присоединении и подключении к банковским услугам, в том числе к системе дистанционного банковского обслуживания ПАО «Банк ВТБ», ознакомив ФИО1 с содержанием соглашения и условиями использования системы ДБО, а также об ответственности за передачу доступа к системе ДБО третьим лицам.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 по результатам рассмотрения пакета документов для открытия расчетного счета ООО 

<

данные изъяты> сотрудниками отделения ПАО «Банк ВТБ» по адресу: 

<

...>, принято решение об открытии расчетных счетов №№№, № и № и предоставление доступа к системе ДБО ПАО «Банк ВТБ» путем предоставления ФИО1 логина и пароля от системы ДБО ПАО «Банк ВТБ».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 17.08.2022 в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., являясь фактически подставным лицом - директором и учредителем ООО 

<

данные изъяты> не намереваясь в последующем осуществлять финансово-хозяйственную деятельность от имени указанной организации, в том числе, производить самостоятельно денежные переводы, с целью открытия расчетного счета и получения доступа к системе ДБО обратилась в дополнительный офис «Уфимский» филиала Поводожский ПАО Банк «ФК Открытие» по адресу: 

<

...> и предоставила пакет документов для открытия расчетного счета ООО 

<

данные изъяты> в ПАО Банк «ФК Открытие».

Далее, сотрудник дополнительного офиса Поволожский ПАО Банк «ФК Открытие» 17.08.2022 в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., находясь по адресу: 

<

...>, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, рассмотрев пакет документов для открытия расчетного счета ООО 

<

данные изъяты> в ПАО Банк «ФК Открытие», заключил с ООО 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО1 типовое соглашение о присоединении и подключении к банковским услугам, в том числе к системе дистанционного банковского обслуживания ПАО Банк «ФК Открытие», ознакомив ФИО1 с содержанием соглашения и условиями использования системы ДБО, а также об ответственности за передачу доступа к системе ДБО третьим лицам.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 по результатам рассмотрения пакета документов для открытия расчетного счета ООО 

<

данные изъяты> сотрудниками дополнительного офиса «Уфимский» филиала Поволожский ПАО Банк «ФК Открытие» по адресу: 

<

...>, принято решение об открытии расчетных счетов №№ № и № и предоставление доступа к системе ДБО ПАО Банк «ФК Открытие» путем предоставления ФИО1 логина и пароля от системы ДБО ПАО Банк «ФК Открытие».

После того, как ФИО1 получила все необходимые логины и пароли от систем ДБО вышеуказанных банков, приведя их в единую структуру для дальнейшего сбыта, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью доведения своего преступного умысла до конца, будучи надлежащим образом ознакомленной с правилами пользования систем ДБО вышеуказанных банковских учреждений, и, осведомленной об условиях и порядке использования систем ДБО, согласно содержанию которых использование полученных в банке программно-аппаратных средств допускается только для целей осуществления электронного документооборота в рамках систем ДБО, а их передача без письменного согласия банка третьим лицам не допускается, осознавая, что после открытия расчетных счетов и предоставления третьему лицу электронных средств систем ДБО, последнее самостоятельно сможет осуществлять от ее имени переводы денежных средств по счетам ООО 

<

данные изъяты> то есть неправомерно, и, желая наступления указанных последствий, 20.08.2022 около 19 час. 00 мин. находясь возле подъезда № 4 дома 88/1 по проспекту Октября г. Уфы Республики Башкортостан, незаконно передала ФИО18 логины и пароли от систем ДБО, то есть совершила сбыт документов по открытию расчетных счетов ООО 

<

данные изъяты> а также персональных логинов и паролей от систем ДБО вышеуказанных банков.

Подсудимая ФИО1 по существу предъявленного обвинения вину признала полностью и показала, что 20 августа 2022 года в вечернее время она около своего дома по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО18 логины и пароли для доступа к системе дистанционного банковского обслуживания, а также банковские карты, которые она открывала на фирму ООО 

<

данные изъяты> В содеянном раскаялась. 

Исследовав в ходе судебного заседания доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд приходит к следующему.

Из показаний свидетелей ФИО22., ФИО18., ФИО24., ФИО25 ФИО26., ФИО27., ФИО28., ФИО29, ФИО30., данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что по существу ими даны аналогичные показания с подсудимой ФИО1 (т.1 л.д. 75-79, 80-83, 84-87, 132-134 135-137, 138-140, 141-143, 144-146, 147-149).

Кроме того, вина подсудимой подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, в частности: 

- данными протокола осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 20.06.2024, из которых следует, что осмотрено место совершения преступления, а именно участком местности перед входом в подъезд № 4 по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, пр. Октября, д. 88/1, где ФИО1 передала пароли и логины от систем дистанционного банковского обсаживания (т. 2, л.д. 202-205);

- данными протокола осмотра документов от 17.06.2024 и фототаблицей к нему, из которых следует, что осмотрено банковское дело с компакт-диском ООО 

<

данные изъяты>» из АО «Альфа-Банк» (т. 2, л.д. 51-54);

- данными протокола осмотра документов от 17.06.2024 и фототаблицей к нему, из которых следует что осмотрено банковское дело ООО 

<

данные изъяты> из АО «Тинькофф Банк» (т. 2, л.д. 33-35);

- данными протокола осмотра документов от 17.06.2024 и фототаблицей к нему, из которых следует, что осмотрено банковское дело ООО 

<

данные изъяты> из АО КБ «ЛОКО-Банк» (т. 2, л.д. 73-74);

- данными протокола осмотра документов от 17.06.2024 и фототаблицей к нему, из которых следует, что осмотрено банковское дело ООО 

<

данные изъяты> из ПАО «МТС-Банк» (т. 2, л.д. 107-108);

- данными протокола осмотра документов от 17.06.2024 и фототаблицей к нему, из которых следует, что осмотрено банковское дело ООО 

<

данные изъяты> из ПАО «Сбербанк» (т. 2, л.д. 123-124);

- данными протокола осмотра документов от 17.06.2024 и фототаблицей к нему, из которых следует, что осмотрено банковское дело ООО 

<

данные изъяты>» из ПАО «Банк УралСиб» (т. 2, л.д. 138-140);

Постановление о признании и о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17.06.2024, согласно которому банковское дело ООО 

<

данные изъяты>» из ПАО «Банк УралСиб» - признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу (т. 2, л.д. 141);

- данными протокола осмотра документов от 17.06.2024 и фототаблицей к нему, из которых следует, что осмотрено банковское дело на компакт-диске ООО ФИО31» из ПАО банк ФК «Открытие» (т. 2, л.д. 183-186);

- данными протокола осмотра документов от 17.08.2023 по уголовному делу, из которых следует, что произведен осмотр регистрационного дела ООО 

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.88-89).

Все вышеназванные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются допустимыми, и учитываются судом в качестве доказательств виновности подсудимой.

Суд расценивает как достоверные и правдивые показания свидетелей, и принимает их за основу, поскольку они логичны, последовательны, согласуются с материалами дела, оснований не доверять им не имеется, оснований полагать, что данные лица оговорили ФИО1, у суда нет.

Действия ФИО1, суд, квалифицирует по ч. 1 ст. 187 УК РФ - как сбыт средств оплаты и электронных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи перевода денежных средств.

При назначении наказания подсудимой, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказание на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

При изучении личности подсудимой, суд установил:

ФИО1, на диспансерном учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судима.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает: признание вины в совершении преступления; чистосердечное раскаяние в содеянном; совершение преступления впервые, наличие на иждивении малолетнего ребенка, беременность.

Оснований для признания в качестве смягчающих наказание обстоятельств - активное способствование расследованию преступления, явки с повинной, не имеется. Вся информация, имеющая значение для раскрытия и расследования этого преступления была получена сотрудниками полиции из собранных по делу доказательств, помимо показаний ФИО1 В этой связи ею не было сообщено имеющей значение для дела информации о совершенном преступлении.

Вместе с тем имеющаяся в материалах дела явка с повинной, не может быть признана добровольным сообщением о совершенном преступлении, поскольку она была написана ФИО1, когда сотрудники полиции располагали достаточной информацией о ее причастности к совершению преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Вместе с тем, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения при назначении наказания положений ст. 62 ч.1 УК РФ.

Назначая наказание суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень опасности совершенного преступления, все обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни ее семьи, считает необходимым назначить ФИО1, наказание в виде лишения свободы со штрафом, с учетом сведений о личности виновной, обстоятельств, смягчающих наказание, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд полагает, что ее исправление, а также достижение других целей наказания возможны при назначении подсудимой наказания, не связанного с изоляцией от общества, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, в течение испытательного срока которого подсудимая своим поведением должна доказать своё исправление, с возложением на нее определенных обязанностей.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309, УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 187 УК РФ и назначить наказание в виде ОДНОГО года лишения свободы со штрафом в доход государства в размере 100000 (сто тысяч) рублей

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на ОДИН год, в течении которого, осужденная должна своим поведением доказать своё исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц в установленные дни являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных. 

Контроль за поведением осужденной возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, по месту ее жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Октябрьский районный суд г. Уфы в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Р.Э. Гареев